
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00233 DEL   17 SETTEMBRE 2025                     PROPOSTA N.  1913    DEL   2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Dott.ssa Erminia Ferrara. Nomina, ai sensi del comma 5 bis dell'articolo 19 del 

d.lgs. 165/2001 e del comma 6 bis dell'articolo 38 della l.r. 6 /2002, a dirigente della 
"Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale e al Garante dell'infanzia e 
dell'adolescenza". 

 

 

L’anno 2025, il giorno 17 del mese di settembre, alle ore 15.07, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x □  favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □  favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □  favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 30 
 
 

Con l’assistenza tecnico-giuridica della Segretaria generale dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 



L’Ufficio di presidenza 

 

Su proposta del Presidente 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 53; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 36 e 38; 

 

Vista la legge regionale 29 novembre 2001, n. 29 (Promozione e coordinamento delle 

politiche in favore dei giovani); 

 

Vista la legge regionale 28 ottobre 2002, n. 38 (Istituzione del garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza); 

 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte 

a misure restrittive della libertà personale); 

 

Vista la legge regionale 26 luglio 2024, n. 11 (Istituzione della Consulta femminile regionale 

per le pari opportunità. Abrogazione della legge regionale 25 novembre 1976, n. 58 

(Istituzione della Consulta femminile regionale per le pari opportunità) e successive 

modifiche); 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare, l’articolo 15 ter, il capo V del titolo VI 

e l’allegato A quinquies; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in 

particolare l’articolo 19, comma 5 bis; 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area Funzioni 

Locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 luglio 2024; 

 

Deliberazione UdP n. U00233 del 17/09/2025



Preso atto che l’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia 

e dell’adolescenza ” è vacante; 

Considerato che, ai sensi del comma 4, dell’articolo 36, della citata l.r. 6/2002, detto incarico 

è conferito dal Presidente del Consiglio, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza; 

Considerato che, ai sensi del comma 3 del citato articolo 15 ter del Regolamento, gli incarichi 

di dirigente delle strutture di cui al comma 1 del medesimo articolo sono conferiti con le 

modalità indicate dal sopracitato articolo 36 della l.r 6/2002 e dal capo V, del titolo VI del 

Regolamento; 

Considerato altresì che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 109 del Regolamento, 

“L’amministrazione, nei casi di conferimento degli incarichi dirigenziali di cui al presente articolo 

rende conoscibili, anche mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale, il numero e 

la tipologia dei posti di funzione da ricoprire ed i criteri di scelta ed acquisisce le disponibilità dei 

dirigenti interessati e le valuta.”; 

Vista la determinazione 3 luglio 2025, n. A00442 (Avviso di ricerca di professionalità interna 

rivolto a dirigenti di ruolo del Consiglio regionale del Lazio, per il conferimento 

dell’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza”); 

Preso atto che, ad esito del citato avviso, non sono pervenute domande da parte dei dirigenti 

appartenenti al ruolo del Consiglio regionale; 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto del comma 5 bis, dell’articolo 19, del 

decreto legislativo n. 165/2001 e del comma 6 bis, dell’articolo 38, della l.r. 6/2002, detto 

incarico può essere conferito per specifiche esigenze dell’amministrazione e su iniziativa 

della stessa, a dirigenti non appartenenti al ruolo del Consiglio purchè dipendenti delle 

amministrazioni di cui al comma 2, dell’articolo 1, del d.lgs. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 24 febbraio 2025, n. U00030 (Adozione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027) e successive modifiche e, 

in particolare, la Sezione 3 (Organizzazione e capitale umano), Sottosezione di 

programmazione 3.3 (Piano triennale dei fabbisogni di personale), paragrafi 

3.3.8.(Fabbisogno e reclutamento del personale non dirigenziale) e 3.3.9. (Piano triennale 

delle assunzioni 2025-2027), con la quale si programma, tra l’altro, l’attivazione di una 

procedura per il conferimento di un incarico dirigenziale, ai sensi del comma 5 bis 

dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001; 

 

Deliberazione UdP n. U00233 del 17/09/2025



Considerato altresì che, ai sensi dell’articolo 111 del Regolamento, la richiesta di attivazione 

della procedura di conferimento degli incarichi a soggetti esterni “è formulata dai soggetti 

preposti al conferimento dei diversi incarichi dirigenziali”  e il responsabile del ruolo “provvede 

alla pubblicazione di un apposito avviso sul sito istituzionale del Consiglio regionale”; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 16 luglio 2025, n. U00145 con la quale è stato 

dato mandato alla Segretaria generale di procedere alla predisposizione dell’avviso di 

ricerca di professionalità, rivolto a soggetto esterno al Consiglio, per il conferimento 

dell’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza”, ai sensi del combinato disposto del comma 5 bis dell’articolo 19 del 

decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e del comma 6 bis dell’articolo 38 della 

l.r. 6/2002; 

 

Vista la determinazione 23 luglio 2025, n. A00492 (Avviso di ricerca di professionalità 

esterna per il conferimento, ai sensi del comma 5 bis dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001 e del 

comma 6 bis dell’articolo 38 della l.r. 6/2002, dell’incarico di dirigente della “Struttura 

amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza”, rivolto a soggetto esterno al 

ruolo del Consiglio regionale); 

 

Vista la nota 17 settembre 2025 prot. R.U. n. 0021748, con la quale la Segretaria generale 

incaricata per gli adempimenti di cui alla succitata deliberazione n. U00145 del 2025, al 

termine dell’attività istruttoria svolta dalla competente area sull’ammissibilità formale delle 

candidature, ha trasmesso al Presidente del Consiglio regionale le istanze pervenute entro 

il termine di pubblicazione dell’Avviso;  

 

Valutati le istanze e i curricula dei candidati trasmessi con la citata nota; 

 

Dato atto in particolare che ai sensi degli articoli 108 e 111 del Regolamento la valutazione 

a carattere non comparativo dei dirigenti tiene conto della maggiore rispondenza della 

professionalità posseduta alle caratteristiche dell’incarico e agli obiettivi da raggiungere; 

 

Ritenuto che la dott.ssa Erminia Ferrara presenti i requisiti e le caratteristiche per assolvere 

all’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza”, sulla base dei titoli posseduti, per le concrete esperienze dirigenziali 

maturate: 

-  nelle attività di coordinamento di interventi a tutela dei minori e adolescenti in contesti 

di fragilità familiare, inclusi provvedimenti dell’Autorità giudiziaria minorile; 

Deliberazione UdP n. U00233 del 17/09/2025



-  nella gestione di programmi personalizzati di assistenza (PPA) e progetti educativi 

individualizzati (PEI), affidi, inserimenti in strutture, sostegni economici e mediazione 

familiare; 

-  nella supervisione di servizi per disabilità, inclusione scolastica e salute mentale 

minorile;  

-  nell’attuazione del Piano di Zona con focus su infanzia, adolescenza e prevenzione della 

marginalità; 

 

Ritenuto pertanto di conferire alla dott.ssa Erminia Ferrara l’incarico di dirigente della 

“Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza”; 

 

 

Preso atto che il trattamento economico per il dirigente incaricato è pari a quello previsto 

dai CCNL e CCDI per i dirigenti di area; 

 

Preso atto che l’incarico di cui alla presente deliberazione decorre dalla data di 

sottoscrizione del relativo contratto individuale e, in conformità a quanto stabilito nella 

citata deliberazione n. U00145 del 2025, ha durata pari ad anni tre; 

 

Dato atto che l’incarico di cui alla presente deliberazione è subordinato, ai sensi del comma 

5 bis dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001, al collocamento fuori ruolo, aspettativa non 

retribuita, comando o analogo provvedimento secondo il rispettivo ordinamento 

dall’amministrazione di appartenenza del dirigente incaricato; 

 

Dato atto che prima della stipula del relativo contratto la dott.ssa Erminia Ferrara debba 

sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative 

previste dall’articolo 112 del Regolamento, nonchè di non trovarsi nelle situazioni di 

inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Preso atto che il conferimento del suddetto incarico avviene nel rispetto di quanto previsto 

dal comma 5 bis dell’articolo 19 del d.lgs. 165/2001, cosi come indicato nella citata 

deliberazione n. U00030 del 2025; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle publbiche amministrazioni) e successive modifche; 

 

Deliberazione UdP n. U00233 del 17/09/2025



Visto l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

 

DELIBERA 

 

1. di nominare la dott.ssa Erminia Ferrara dirigente della “Struttura amministrativa di 

supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e 

al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza” del Consiglio regionale del Lazio; 

 

2. di subordinare il conferimento dell’incarico di cui al punto 1 al collocamento fuori ruolo, 

aspettativa non retribuita, comando o analogo provvedimento secondo il rispettivo 

ordinamento dall’amministrazione di appartenenza della dott.ssa Erminia Ferrara; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, della l. r. 6/2002 e successive modifiche 

l’incarico di cui al comma 1 è conferito con successivo decreto del Presidente del Consiglio 

regionale; 

 

4. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1 decorre dalla data indicata nel relativo contratto 

individuale e ha durata pari ad anni 3 (tre); 

 

5. di dare atto che la risoluzione, il recesso e la revoca dell’incarico sono disciplinati 

dall’articolo 83 del Regolamento e dalle altre disposizioni in materia; 

 

6. di dare atto che la dott.ssa Erminia Ferrara, prima della stipula del contratto, deve 

sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative 

previste dall’articolo 112 del Regolamento, nonché di non trovarsi nelle situazioni di 

inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39; 

 

7. di stabilire che il trattamento economico annuo lordo da attribuire alla dott.ssa Erminia 

Ferrara è pari quello previsto  dai CCNL e CCDI per i dirigenti di area; 

 

8. di dare atto che, per quanto non previsto dalla presente deliberazione, trovano 

applicazione le disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, al Regolamento, ai contratti collettivi di 

lavoro e alle altre disposizioni vigenti per i dirigenti regionali; 

 

9. di trasmettere la presente deliberazione alla Segretaria generale per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

10.  di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL) 

e sul sito del Consiglio regionale del Lazio 

Deliberazione UdP n. U00233 del 17/09/2025


